[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

СТУПИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

__________17.05.2012__________________  №   _______________397/33_________________

г. Ступино

Об отчете об исполнении годового плана

деятельности контрольно-счетной палаты
Ступинского муниципального района за 2011 год
В соответствии с Уставом Ступинского муниципального района, муниципальным нормативным правовым актом «Положение о контрольно-счетной палате Ступинского муниципального района», принятым решением Совета депутатов Ступинского муниципального района от 03 декабря 2009 года № 14/3, рассмотрев отчет о реализации годового плана деятельности контрольно-счетной палаты Ступинского муниципального района за 2011 год, Совет депутатов Ступинского муниципального района
РЕШИЛ:

1. Утвердить отчет об исполнении годового плана деятельности контрольно-счетной палаты Ступинского муниципального района за 2011 год. (Приложение).
Глава Ступинского муниципального района

П.И.Челпан

Приложение к решению Совета депутатов
Ступинского муниципального района

от «_17__» __мая ___ 2012 года № _397/33_
Отчет об исполнении годового плана деятельности контрольно-счетной палаты Ступинского муниципального района за 2011 г.
Деятельность контрольно-счетной палаты Ступинского муниципального района (далее – контрольно-счетная палата) осуществляется на основании Федерального закона от 07 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Положения о контрольно-счетной палате Ступинского муниципального района и иных муниципальных правовых актов Ступинского муниципального района по финансово-бюджетным вопросам (Положение «Положение о бюджетном процессе в Ступинском муниципальном районе», «Положение о финансовом контроле в Ступинском муниципальном районе», «Порядок проведения внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета Ступинского муниципального района»).
Штатная и фактическая численность контрольно-счетной палаты составляет две единицы – председатель и инспектор.
На 2011 г. планами деятельности контрольно-счетной палаты запланированы:

· 29 контрольных мероприятий;
· 14 экспертно-аналитических мероприятия;

· организационные мероприятия;

· участие в работе Совета депутатов Ступинского муниципального района и Советов депутатов городских и сельских поселений, входящих в состав Ступинского муниципального района;

· участие в коллегии по решению финансовых вопросов администрации Ступинского муниципального района.

В течение 2011 г. план работы был скоординирован в соответствии с рекомендациями Контрольно-счетной палаты Московской области в рамках выполнения задачи президента Российской Федерации Д.А.Медведева по усилению государственного контроля в сфере жилищно-коммунального хозяйства: проведены три контрольных мероприятия в сфере жилищно-коммунального хозяйства в городских и сельских поселениях, входящих в состав Ступинского муниципального района.

За отчетный период контрольно-счетной палатой выполнены:

· 24 контрольных мероприятия, в ходе которых проведено 147 контрольных мероприятий по тематическим направлениям;

· 19 экспертно-аналитических мероприятий;

· проведена работа в коллегии по решению финансовых вопросов администрации района;

· участие в работе Советов депутатов.

Учитывая социальную ориентированность бюджета Ступинского муниципального района в 2011 году, в основном охвачены проверками средние общеобразовательные учреждения, учреждения дополнительного образования спортивной направленности и учреждения по работе с молодежью. По результатам проверок установлены нарушения в общей сумме 109,6 тыс.руб., из которых 99,7 тыс.руб. - неэффективное использование средств бюджета Ступинского муниципального района.

В отчетном периоде проверки проводились во всех городских и сельских поселениях, входящих в состав Ступинского муниципального района. По результатам проверок управления муниципальной собственностью установлено несоблюдение администрациями городских и сельских поселений муниципальных правовых актов в части аренды муниципального имущества, повлекшие за собой неэффективное использование имущества и средств бюджетов городских и сельских поселений в общей сумме 1 816,4 тыс. руб.
Во время проверок контрольно-счетной палатой вскрыты нарушения Федерального закона от 21 ноября 1996 года № 129-ФЗ «О бухгалтерском учете», иных нормативных правовых актов, регулирующих вопросы учета и отчетности, несоблюдения муниципальных правовых актов. Речь идет об искажении бюджетного учета, и иных нарушениях при учете хозяйственных операций.
В план контрольных мероприятий обязательно включаются проверки устранения нарушений по контрольным мероприятиям предыдушего года. В 2011 г. проведены 28 проверок в 28 дошкольных учреждениях Ступинского муниципального района, которые показали, что неэффективное использование средств бюджета района за 2010 год в сумме 2 397,4 тыс.руб. в 2011 г. устранено.

Всего в результате проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, охвачено 8 органов местного самоуправления городских и сельских поселений, входящих в состав Ступинского муниципального района, 3 распорядителя средств бюджета Ступинского муниципального района, 73 муниципальных учреждения и 3 объекта жилищно-коммунального хозяйства. Общий объем нарушений составил 1 926,04 тыс. руб.
По результатам проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий контрольно-счетной палатой даны предложения по устранению нарушений, привлечены к дисциплинарной ответственности 3 должностных лица администрации Ступинского муниципального района и 21 работник муниципальных учреждений Ступинского муниципального района.

В целях консолидации усилий органов внешнего государственного и муниципального финансового контроля в 2011 году Контрольно-счетной палатой Московской области и контрольно-счетной палатой Ступинского муниципального района заключено Соглашение на 2012 г. о сотрудничестве.

Председатель контрольно-счетной палаты

Ло О.Г.

Ступинского муниципального района